
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

9. srpna 2022 

Oživení cestovního ruchu ve 2. čtvrtletí 2022 
pokračovalo 

V hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje se ve 2. čtvrtletí 2022 

ubytovalo 351 tis. hostů. Tuzemští návštěvníci z nich tvořili 80 % a cizinci 20 %. Ve 

srovnání s 2. čtvrtletím minulého roku byl počet domácích hostů – rezidentů – 

dvojnásobný a počet nerezidentů dokonce více než šestinásobný.  

Příjezdy rezidentů do jihočeských HUZ již byly srovnatelné s předpandemickým 2. čtvrtletím 

roku 2019, v zahraniční návštěvnosti však deficit dosahoval 60 %. Z toho důvodu také celkový 

počet ubytovaných hostů na předcovidovou návštěvnost ztrácel bezmála 24 %. Souhrnná ztráta 

v počtu přenocování oproti 2. čtvrtletí 2019 byla mělčí, celkový rozdíl představoval necelých 

15 %. Počet nocí uskutečněných domácími hosty se výsledkům před pandemií přiblížil na 98 % 

a uskutečněných zahraničními hosty na 52,5 %. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2012 až 2022 podle měsíců 
 

 
 

Podle měsíčních hodnot se návštěvnost ve 2. čtvrtletí směrem k létu zvyšovala a nejinak tomu 

bylo i letos. Nejméně se cestovalo v dubnu. Dubnový počet tuzemských návštěvníků byl sice 

meziročně desetinásobný, ale za dubnem 2019 ještě zaostával o 5 %. Květnový počet byl oproti 

roku 2021 čtyřnásobný a hodnoty z roku 2019 již téměř dosáhl (−0,5 %). V červnu byl počet 

tuzemských hostů meziročně o 21 % vyšší a o 3 % převýšil již i hodnotu z roku 2019. 

Návštěvnost zahraničních hostů oproti předchozímu roku mnohonásobně vzrostla, ale ve 

srovnání s rokem 2019 byl její výpadek v dubnu a květnu dvoutřetinový a v červnu činil 54 %.  

 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Duben Květen Červen

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2022 

  
 

Ve 2. čtvrtletí 2022 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 71 tis. cizinců, většinou z evropských 

zemí (90 %). V čele zahraniční návštěvnosti podle počtu hostů i přenocování bylo Německo 

(s podílem 30 %, resp. 32 %). Na druhém a třetím místě figurovali podle počtu hostů Rakušané 

a Slováci, podle počtu přenocování bylo jejich pořadí prohozené.  

 

Graf 2 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2022 podle zemí  

 
 

Do první desítky nejčastějších zahraničních hostů (podle státního občanství) se kromě 

evropských zemí, mezi kterými byla na osmém místě Ukrajina, zařadily Spojené státy americké 

(páté resp. šesté místo) a počtem přenocování ještě Izrael (deváté místo) zásluhou více než 

šestidenních pobytů. I když celková návštěvnost cizinců ještě značně zaostávala za rokem 

předběžné výsledky

Celkem 351 039 239,4 76,2 869 797 209,7 85,2

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 280 376 206,5 100,2 719 942 184,5 97,8

nerezidenti (hosté z ciziny) 70 663 650,9 39,1 149 855 608,4 52,5

z toho
1)

:  Německo 21 061 779,7 81,7 47 039 777,0 73,0

Slovensko 9 344 413,6 103,7 20 110 393,5 105,8

Rakousko 10 585 848,8 86,2 17 791 780,3 86,2

Polsko 4 113 563,4 98,4 7 542 498,8 109,9

Nizozemsko 2 528 1 203,8 101,4 7 468 1 124,7 77,7

Spojené státy americké 2 753 3 238,8 48,5 6 238 3 803,7 64,8

Maďarsko 2 648 1 030,4 65,6 5 052 1 046,0 67,6

Ukrajina 2 124 619,2 138,4 4 443 532,1 104,9

Izrael 745 1 307,0 134,7 4 003 1 991,5 256,9

Francie 1 386 696,5 56,0 3 120 616,6 62,5

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

Německo
32 %

Slovensko
13 %

Rakousko
12 %

Polsko
5 %

Nizozemsko
5 %USA

4 %

Maďarsko
3 %

Ukrajina
3 %

Izrael
3 %

Francie
2 %

Ostatní 
evropské 

země
14 %

Ostat-
ní

4 %

Německo
30 %

Rakousko
15 %

Slovensko
13 %

Polsko
6 %USA

4 %

Maďarsko
4 %

Nizozemsko
3 %

Ukrajina
3 %

Francie
2 %

Spojené 
království

2 %

Ostatní 
evropské 

země
12 %

Ostat-
ní

6 %

Hosté Počet přenocování

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

2019, tak z první desítky zemí s největším počtem příjezdů již tři zástupci překonali objemy 

z doby před pandemií – Slovensko, Ukrajina a Izrael.  

 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská HUZ. Počet hostů ubytovaných 

v jihočeských lázeňských HUZ se meziročně zvýšil o 70 % na 9,0 tis. Ti se zde zdrželi 115,6 tis. 

nocí, tj. každý host v průměru 13 nocí. Současné výsledky poněkud zaostávaly za 

2. čtvrtletím 2019. 

 

Lázeňskou klientelu tvořili z 99 % domácí hosté. Na celkovém počtu rezidentů ubytovaných 

v jihočeských HUZ se lázeňští hosté podíleli 3 % a na počtu přenocování zásluhou dlouhých 

pobytů 16 %. 

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2022 

 
 

V HUZ celé České republiky se ve 2. čtvrtletí 2022 oproti předchozímu roku zvýšil počet 

ubytovaných hostů více než třikrát a počet přenocování téměř třikrát. Na 2. čtvrtletí 2019 však 

republika kvůli výpadku zahraničních hostů ztrácela 13 %, resp. 15 %. Počet rezidentů hodnoty 

před pandemií koronaviru převýšil téměř o 10 %, v počtu přenocování o 6,7 %.  

 

Z regionů tradičně nejvíce návštěvníků zamířilo do hlavního města Prahy. Druhým 

nejpřitažlivějším byl Jihomoravský kraj, třetí místo pomyslného regionálního žebříčku náleželo 

jižním Čechám. Zatímco Praha byla magnetem především pro cizince (73 % hostů a 79 % 

počtu přenocování), v ostatních krajích převládala domácí klientela.  

 

Všechny kraje zaregistrovaly více než dvojnásobné meziroční zvýšení návštěvnosti. Ve dvou 

krajích – Libereckém a Vysočina, celková návštěvnost včetně počtu přenocování překonala již 

i objemy před pandemií. Oproti 2. čtvrtletí 2019 pociťovaly všechny kraje výpadek nerezidentů. 

předběžné výsledky

celkem

index 

2022/21

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2022/21

v %

nerezidenti

index 

2022/21

v %

ČR celkem 5 028 288 329,0 100,0 3 108 221 238,0 1 920 067 862,0 38,2

v tom kraj:

Hl. m. Praha 1 610 631 664,2 32,0 430 930 289,5 1 179 701 1 260,0 73,2

Středočeský 320 586 270,8 6,4 261 699 241,3 58 887 593,8 18,4

Jihočeský 351 039 239,4 7,0 280 376 206,5 70 663 650,9 20,1

Plzeňský  215 725 269,5 4,3 148 676 224,9 67 049 481,5 31,1

Karlovarský 290 550 302,0 5,8 157 852 192,8 132 698 923,6 45,7

Ústecký 155 039 286,0 3,1 102 259 216,7 52 780 751,1 34,0

Liberecký  249 189 253,5 5,0 213 199 230,9 35 990 601,9 14,4

Královéhradecký 320 642 253,7 6,4 267 529 224,5 53 113 732,7 16,6

Pardubický  134 430 248,5 2,7 119 593 245,3 14 837 277,7 11,0

Vysočina 177 725 261,1 3,5 157 835 250,8 19 890 386,2 11,2

Jihomoravský  533 120 279,4 10,6 398 153 242,6 134 967 505,5 25,3

Olomoucký  184 430 271,3 3,7 156 342 252,1 28 088 471,1 15,2

Zlínský  214 366 253,0 4,3 188 225 238,0 26 141 463,7 12,2

Moravskoslezský  270 816 270,3 5,4 225 553 252,9 45 263 411,5 16,7

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Počet rezidentů však již byl až na Ústecký kraj překonán ve všech krajích, počet přenocování 

rezidentů z doby před pandemií byl překročen ve všech kromě Jihočeského, Ústeckého, 

Pardubického a Olomouckého.  

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2022 

 
 

Jihočeský kraj se v pomyslném regionálním žebříčku umístil počtem hostů na třetím a počtem 

jejich přenocování na čtvrtém místě. K celorepublikovým výsledkům přispěl zhruba 7 %. 

 

*** 

Do celkových výsledků návštěvnosti byly započítány údaje týkající se těch ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve 

všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či 

uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za 

účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 2. čtvrtletí 2022 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

předběžné výsledky

celkem

index 

2022/21

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2022/21

v %

nerezidenti

index 

2022/21

v %

ČR celkem 11 967 484 290,0 100,0 7 360 905 205,5 4 606 579 844,4 2,4

v tom kraj:

Hl. m. Praha 3 548 898 705,5 29,7 735 762 251,0 2 813 136 1 340,1 2,2

Středočeský 664 702 235,2 5,6 536 841 210,3 127 861 466,2 2,1

Jihočeský 869 797 209,7 7,3 719 942 184,5 149 855 608,4 2,5

Plzeňský  476 836 258,2 4,0 328 712 216,2 148 124 453,5 2,2

Karlovarský 1 064 172 267,5 8,9 579 641 163,6 484 531 1 111,7 3,7

Ústecký 379 886 260,1 3,2 257 152 201,4 122 734 667,7 2,5

Liberecký  650 821 251,2 5,4 563 747 231,1 87 074 576,8 2,6

Královéhradecký 856 056 225,8 7,2 719 629 200,3 136 427 692,5 2,7

Pardubický  309 246 202,6 2,6 274 696 202,6 34 550 202,8 2,3

Vysočina 364 635 242,6 3,0 323 282 239,0 41 353 275,5 2,1

Jihomoravský  1 009 049 243,2 8,4 775 825 217,4 233 224 402,3 1,9

Olomoucký  539 704 197,5 4,5 472 888 183,6 66 816 425,2 2,9

Zlínský  570 789 210,3 4,8 514 830 200,0 55 959 401,3 2,7

Moravskoslezský  662 893 223,2 5,5 557 958 212,5 104 935 304,5 2,4

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2022
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

